26. Il suit de là que si la nouveauté de l'esprit fait défaut, l'ancienneté de la lettre, au lieu de nous délivrer du péché, nous rend plutôt coupables par la connaissance du péché. C'est pourquoi le sage s'écrie : « Celui qui apporte la science apporte aussi la douleur⁷ » ; non pas sans doute que la loi elle-même soit un mal, mais parce que ; malgré sa bonté intrinsèque, la lettre se contente de nous montrer le bien et ne nous donne pas la force de l'accomplir. Et si nous accomplissons ce précepte uniquement à cause du châtement et nullement par amour de la justice, notre obéissance est purement servile et dès lors moralement nulle. Peut-on regarder comme bon un fruit qui ne sort pas de la racine de la charité? Supposez au contraire la présence de cette foi qui opère par la charité⁸, nous commençons à nous réjouir dans la loi de Dieu- selon l'homme intérieur, et cette délectation est un don, non pas de la lettre, mais de l'esprit. Malgré cela, cependant, je ressentirai encore dans nies membres cette autre loi qui répugne à la loi de mon esprit, jusqu'à ce que la nouveauté, se développant de jour en jour dans l'homme intérieur, absorbe et détruise cette ancienneté tout entière sous l'action de cette grâce de Dieu par Jésus-Christ Notre-Seigneur, laquelle nous délivre seule de ce corps de mort.

- 4 Rom 7, 23.
 5 2 Cor 4, 16.
 6 Rom 7, 25.
 1470 7 Eccli. I, 18.
 8 Gal. V, 6.

XV PRAECEPTI SABBATI SIGNIFICATIO.
LA GRÂCE CACHÉE DANS L'ANCIEN TESTAMENT, SE RÉVÈLE DANS LE NOUVEAU.

1475

27. Haec gratia in Testamento Vetere velata latitabat, quae in Christi Evangelio revelata est dispensatione temporum ordinatissima, sicut Deus novit cuncta disponere. Et fortasse ad illud ipsum eius latibulum pertinet, quod in eo Decalogo, qui datus est in monte Sina¹, hoc solu in praecepto figurato occultatum est, quod ad sabbatum pertinet. Sabbatum autem dies sanctificationis est². Nec vacat, quod inter omnia opera, quae fecit Deus, illic primo sanctificatio sonuit, ubi ab omnibus operibus requievit³, unde nunc non est disserendi locus. Verumtamen, quod rei de qua agitur satis esse arbitror, non frustra illo die populus ab omni opere servili abstinere praeceptus est⁴, quo significatur peccatum, nisi quia non peccare sanctificationis est, hoc est, muneris Dei per Spiritum Sanctum, quod in lege, quae duabus lapideis tabulis conscripta est⁵, solum inter cetera in umbra figurae positum est, in qua Iudaei sabbatum observant, ut hoc ipso significaretur tempus tunc fuisse occultandae gratiae, quae Novo Testamento fuerat per Christi passionem tamquam scissione veli revelanda⁶. *Cum enim transieris, inquit, ad Christum, auferetur velamen⁷.*

1500

- 1 Ex 24, 12.
 2 Ex 20, 11.
 1505 3 Gen 2, 3.
 4 Ex 20, 10.
 5 Ex 24, 12.
 6 Mt 27, 51.
 7 2 Cor 3, 16.
 1510 8 Gen. II, 3.
 9 Matth. XXVII, 51.

XVI UTRAQUE, LEX ET GRATIA, OPUS EST SPIRITUS SANCTI.
POURQUOI LE SAINT-ESPRIT EST APPELÉ LE DOIGT DE DIEU.

1515

28. *Dominus autem Spiritus est; ubi autem Spiritus Domini, ibi libertas¹.* Hic autem Spiritus Dei, cuius dono iustificamur, quo fit in nobis ut non peccare delectet, ubi libertas est, sicut praeter hunc Spiritum peccare delectat, ubi servitus, a cuius operibus abstinendum, id est spiritualiter sabbatizandum, est,

27. Cette grâce restait voilée dans l'Ancien Testament, mais elle a été révélée dans l'Évangile de Jésus-Christ, quand furent arrivés les temps prévus par Dieu pour la dispensation de ses faveurs. Ce voile mystérieux couvrait en particulier, dans le Décalogue du Sinaï, le précepte figuratif qui concernait le Sabbat. Or, le Sabbat est le jour de la sanctification; et ce n'est pas en vain que parmi les œuvres divines retentit le cri de sanctification, des que Dieu eut cessé de créer⁸; mais ce n'est pas ici le lieu de traiter cette question. Toutefois, me permettant une observation relative à la question présente, je dis que c'est par la plus profonde sagesse, que, ce jour-là, le peuple a reçu l'ordre de suspendre les œuvres serviles, dans lesquelles on peut voir l'image du péché; car ne plus pécher est de l'essence de la sanctification, c'est-à-dire de l'action que la grâce de Dieu opère en nous, par le Saint-Esprit. De tous les préceptes gravés sur les deux tables de pierre, le précepte du Sabbat, chez les Juifs, était le seul qui portât à ce point le caractère prophétique et figuratif; car il annonçait que c'était alors le temps pour la grâce de rester cachée, jusqu'à ce qu'elle se révélât dans le Nouveau Testament par la passion de Jésus-Christ, pendant laquelle le voile du temple devait se déchirer⁹. «Lorsque», dit-il, «vous serez arrivés à Jésus-Christ, le voile disparaîtra».

28. «Le Seigneur est Esprit, et partout où est l'Esprit du Seigneur, là est la liberté⁹». Or, cet Esprit de Dieu, dont la présence en nous nous justifie, nous inspire la haine du péché et nous donne la liberté spirituelle; car, hors de lui, nous subissons l'amour du péché et une véritable servitude contre les œuvres

hic Spiritus Sanctus, per quem diffunditur caritas in
cordibus nostris², quae plenitudo legis est, etiam digi-
1525 tabulae digito Dei conscriptae sunt⁴ et digitus Dei
est Spiritus Dei, per quem sanctificamur, ut ex fide
viventes per dilectionem bene operemur⁵, quem non
moveat ista congruentia ibidemque distantia? Dies
1530 enim quinquaginta computantur a celebratione Pa-
schae, quae figurate occisione ovis per Moysen fieri
praecepta⁶ est in significationem utique futurae do-
minicae passionis, usque ad diem, quo Moyses legem
accepit in tabulis digito Dei conscriptis, similiter ab
1535 occisione et resurrectione illius, qui *sicut ovis ad im-
molandum ductus est*⁷, *quinquaginta diebus completis
congregatos in unum fideles digitus Dei, hoc est, Spi-
ritus Sanctus, implevit*⁸.

1540

- 1 2 Cor 3, 17.
- 2 Rom 5, 5.
- 3 Rom 13, 10; Lc 11, 20.
- 4 Deut 9, 10.
- 1545 5 Gal 5, 6.
- 6 Ex 12.
- 7 Isa 53, 7.
- 8 Act 2, 1-4.
- 9 II Cor. III, 16, 17.
- 1550 10 Luc, XI, 20.
- 11 Exode, XII.
- 12 Isaïe, LIII, 7.
- 13 Act. II, 2,4.

XVII OPERA CARITATIS ET IPSA CARITAS.

1555

COMPARAISON DE LA LOI MOSAÏQUE ET DE LA LOI NOUVELLE.

29. In hac mirabili congruentia illud certe pluri-
1560 mum distat, quod ibi populus accedere ad locum, ubi
lex dabatur, horrendo terrore prohibetur¹. Hic au-
tem in eos supervenit Spiritus Sanctus, qui cum pro-
missum exspectantes in unum fuerant congregati²;
1565 ibi in tabulis lapideis digitus Dei operatus est, hic
in cordibus hominum. Ibi ergo lex extrinsecus posita
est, qua iniusti terrerentur, hic intrinsecus data est,
qua iustificarentur. *Nam : Non adulterabis, non ho-
mucidium facies, non concupisces et si quod est aliud
mandatum - quod utique in illis tabulis scriptum est
- in hoc, inquit, sermone recapitulatur, in eo quod
1570 diliges proximum tuum tamquam te ipsum. Dilectio
proximi malum non operatur. Plenitudo autem legis
caritas*³. Haec non in tabulis conscripta lapi-
deis, sed *diffusa est in cordibus nostris per Spiritum
Sanctum, qui datus est nobis*⁴. Lex ergo Dei est cari-
1575 tas. Huic prudentia carnis non est subiecta; neque
enim potest⁵; sed ad hanc prudentiam carnis terren-
dam cum in tabulis scribuntur opera caritatis, lex est
operum et littera occidens praevericatorem; cum au-
tem ipsa caritas diffunditur in corde credentium⁶, lex

de laquelle nous devons protester; cet Esprit, dis-je,
par lequel la charité, qui est la plénitude de la loi,
est répandue dans nos cœurs, est aussi appelé dans
l'Évangile le doigt de Dieu¹⁰. Ainsi donc, les tables
de la loi ont été écrites par le doigt de Dieu, et le
doigt, de Dieu, c'est l'Esprit de Dieu, par lequel nous
sommes sanctifiés, afin que, vivant de la foi, nous fas-
sions le bien par la charité. Comment donc ne pas
être frappé de cette analogie et de cette différence?
Depuis la célébration de la Pâque ou l'immolation de
l'agneau figuratif, prescrite par Moïse¹¹ pour sym-
boliser la passion future du Sauveur, nous comptons
cinquante jours pour arriver au jour où Moïse reçut
la loi écrite par le doigt de Dieu, sur les tables de
Pierre. De même, depuis l'immolation et la résurrec-
tion du Sauveur, qui a été conduit comme un agneau
au sacrifice¹², cinquante jours se passèrent après les-
quels les fidèles rassemblés furent remplis de ce doigt
de Dieu, c'est-à-dire du Saint-Esprit¹³.

1580 est fidei et spiritus vivificans dilectorem.

1585

- 1 Ex 19.
- 2 Act 2, 1.
- 3 Rom 13, 9-10.
- 1590 4 Rom 5, 5.
- 5 Rom 8, 7.
- 6 Rom 5, 5.
- 7 Exode, XIX.
- 8 Rom. XIII, 9, 10.
- 1595 9 Rom. V, 5.
- 10 Id. VIII, 7.

30. Vide nunc quemadmodum consonet ista discre-
1600 tio illis apostolicis verbis, quae paulo ante ob aliud
commemorata et diligentius pertractanda distuleram.
Manifestati, inquit, *quoniam estis epistola Christi mi-*
nistrata per nos, scripta non atramento, sed Spiritu
Dei vivi, non in tabulis lapideis, sed in tabulis cor-
1605 *dinis carnalibus*¹. Ecce quemadmodum ostendit, quia
illud extra hominem scribitur ut eum forinsecus ter-
rificet, hoc in ipso homine, ut eum intrinsecus iusti-
ficet. Carnales autem tabulas cordis dixit, non car-
nalis prudentiae, sed tamquam viventes sensumque
1610 habentes in comparatione lapidis, qui sine sensu est.
Et quod paulo post dicit, quod non poterant inten-
dere filii Israel usque in finem vultus Moysi et ideo
eis per velum loquebatur², hoc significat, quia littera
legis iustificat neminem, sed velamen positum est in
1615 lectione Veteris Testamenti, donec ad Christum tran-
seat et auferatur velamen³, id est, transeat ad
gratiam et intellegatur ab ipso nobis esse iustificatio-
nem, qua faciamus quod iubet. Qui propterea iubet,
ut in nobis deficientes ad illum confugiamus. Ideo vi-
1620 gilantissime cum dixisset : *Confidentiam talem habe-*
mus per Christum ad Deum, ne nostris hoc viribus
tribueretur, continuo commendavit unde agitur di-
cens : *Non quia idonei sumus cogitare aliquid quasi*
ex nobismetipsis, sed sufficiente nostra ex Deo est,
1625 *qui et idoneos nos fecit ministros Novi Testamenti*
non litterae, sed spiritus; littera enim occidit, spiri-
*tus autem vivificat*⁴.

1630

1635

- 1 2 Cor 3, 3.
- 2 2 Cor 3, 7. 13.

possible¹⁰». Or, pour effrayer cette prudence de la
chair, les œuvres de la charité furent écrites sur des
tables de pierre; c'était la loi des œuvres, la lettre
qui tue le prévaricateur. Mais lorsque la charité elle-
même est répandue dans le cœur des croyants, c'est
alors la loi de la foi et l'esprit vivifiant celui qui a la
charité.

30. Voyez comme cette distinction s'accorde par-
faitement avec ces paroles de l'Apôtre, que j'ai rap-
portées et discutées plus haut, sur un autre sujet.
« Vous faites voir », dit-il, « que vous êtes la lettre de
Jésus-Christ, dont nous avons été les secrétaires, et
qui est écrite, non avec de l'encre, mais avec l'Esprit
du Dieu vivant; non sur des tables de pierre, mais sur
des tables de chair, qui sont vos cœurs. N'est-ce pas
nous dire clairement que la loi des œuvres est écrite
hors de l'homme, afin de l'effrayer extérieurement,
tandis que la loi de la foi est écrite dans l'homme lui-
même, afin de le justifier intérieurement? Quant à
ces tables charnelles du cœur, il entend par là, non
point la prudence charnelle, mais ce qu'il y a de vi-
vant et de sensible dans l'homme, en comparaison de
la pierre, qui n'est douée d'aucune sensibilité. Un peu
plus loin, l'Apôtre remarque que les enfants d'Israël
ne pouvaient regarder le visage de Moïse, et voilà
pourquoi il leur parlait comme à travers un voile;
cela veut dire que la lettre de la loi ne justifie per-
sonne et qu'il y avait comme un voile posé sur la lec-
ture de l'Ancien Testament, jusqu'à ce que le Christ
vint et déchirât ce voile, c'est-à-dire jusqu'à ce que
l'homme fût arrivé à la grâce et comprît parfaite-
ment que c'est de lui que nous vient la justification
qui nous aide à accomplir ce qui nous est commandé.
D'ailleurs, si Dieu nous commande, n'est-ce point afin
que, comprenant notre faiblesse et notre impuissance,
nous cherchions en lui notre refuge et notre appui?
L'Apôtre venait de dire : « Nous avons toute notre
confiance en Dieu par Jésus-Christ »; mais afin que
nous ne soyons pas tentés d'attribuer cette disposi-
tion à nos propres forces, il ajoute aussitôt ce déve-
loppement à sa pensée : « Non pas que nous soyons
capables d'avoir une pensée comme venant de nous-
mêmes; car nous n'avons de pouvoir que celui qui
nous vient de Dieu, qui nous a établis les ministres
du Nouveau Testament, non pas de la lettre, mais de
l'esprit. Car la lettre tue, mais l'esprit vivifie ».

1640 3 2 Cor 3, 16.
4 2 Cor 3, 4-6.

XVIII VETUS TESTAMENTUM CESSAVIT ADVENIENTE DEI MAIORE DONO. LA LOI ANCIENNE ENGENDRE LA MORT, ET LA LOI NOUVELLE, LA JUSTICE.

1645

31. Proinde quia lex, sicut alibi dicit, *praevaricationis gratia posita est*¹, id est, littera ista extra hominem scripta, propterea eam et ministracionem mortis et ministracionem damnationis appellat²; hanc autem, id est, Novi Testamenti, ministracionem spiritus et ministracionem iustitiae dicit, quia per donum spiritus operamur iustitiam et a praevaricationis damnatione liberamur. Ideo illud evacuatur, hoc manet, quoniam terrenus paedagogus auferetur, cum timori successerit caritas; *Ubi enim spiritus Domini, ibi libertas*³. Hanc autem ministracionem non ex meritis nostris, sed ex misericordia esse sic dicit: *Propter quod habentes ministracionem hanc sicut misericordiam consecuti non infirmemur, sed abiciamus occulta confusionis non ambulantes in astutia neque dolo adulterantes verbum Dei*⁴. Hanc astutiam et dolum hypocrisis vult intellegi, qua volunt iusti videri superbi. Unde et in illo psalmo, quem ad huius ipsius gratiae testificacionem commemorat idem Apostolus: *Beatus, inquit, cui non imputavit Dominus peccatum neque est in ore eius dolus*⁵. Haec est humilium sanctorum confessio, non se iactantium esse quod non sunt. Et paulo post: *Non enim nosmetipsos, inquit, praedicamus, sed Iesum Christum Dominum, nos autem servos vestros per Iesum, quia Deus, qui dixit de tenebris lumen clarescere, claruit in cordibus nostris ad illuminationem scientiae gloriae eius in faciem Christi Iesu*⁶. Haec est scientia gloriae eius, qua scimus ipsum esse lumen, quo tenebrae nostrae illuminantur⁷. Et id ipsum adtende quemadmodum inculcet: *Habemus autem, inquit, thesaurum istum in vasis fictilibus, ut eminentia virtutis sit Dei et non ex nobis*⁸. Et paulo post, cum eandem gratiam uberius in Domino Iesu Christo commendans usque ad illud veniret indumentum iustitiae fidei⁹, quo induti non nudi inveniamur et propter hoc ingemescimus mortalitate praegravati habitaculum nostrum quod de caelo est superindui cupientes, ut absorbeatur mortale a vita, vide quid adiungat: *Qui autem operatus est nos, inquit, in hoc ipsum Deus qui dedit nobis pignus spiritus*¹⁰. Et post pauca intulit: *Ut nos simus iustitia Dei in ipso*¹¹. Haec est illa iustitia Dei, non qua ipse iustus est, sed qua nos ab eo facti.

1690

1695

31. «La loi», dit l'Apôtre, «a été établie pour faire connaître la prévarication¹²»; voilà pourquoi cette lettre écrite hors de l'homme, il l'appelle le ministère de la mort et de la condamnation; car nous accomplissons la justice par le don de l'Esprit, et par là nous sommes délivrés de la condamnation que nous avions encourue par la prévarication. La lettre disparaît donc, mais l'esprit demeure; car la lettre, ce pédagogue redoutable, disparaîtra lorsque la charité aura succédé à la crainte. En effet, «là où est l'Esprit du Seigneur, là se trouve la liberté». D'un autre côté, nous devons cet heureux état, non point à nos propres mérites, mais à la miséricorde divine; de là cette parole: «C'est pour, quoi, ayant reçu un tel ministère, selon la miséricorde qui nous a été faite, nous ne perdons point courage. Mais nous rejetons loin de nous les passions qui se cachent comme étant honteuses, ne nous conduisant point avec artifice, et n'altérant point la parole de Dieu par la ruse et la fraude». Sous ces noms d'artifice et de ruse, l'Apôtre désigne l'hypocrisie qui pousse les orgueilleux à vouloir passer pour justes. Pour faire mieux encore ressortir le caractère de la grâce, l'Apôtre s'empare de cette pensée du Psalmiste: «Bienheureux», dit-il, «celui à qui Dieu n'a point imputé le péché, et dont les lèvres ne connaissent ni la ruse, ni l'artifice¹³». Tel est le sentiment qui anime les saints, à qui l'humilité ne permet pas de se faire passer pour ce qu'ils ne sont pas. Un peu plus loin, l'Apôtre ajoute: «Car nous ne nous prêchons pas nous-mêmes, mais nous prêchons Jésus Christ, Notre-Seigneur, et nous nous regardons comme vos serviteurs par Jésus-Christ, parce que le même Dieu qui a commandé que la lumière sortît des ténèbres, a fait luire sa clarté dans nos cœurs, afin que nous puissions éclairer les autres et leur donner connaissance de la gloire de Dieu, selon qu'elle paraît en Jésus-Christ». Telle est donc la science de la gloire de Dieu, par laquelle nous savons qu'il est la lumière, et que c'est par cette lumière qu'il dissipe nos ténèbres. Il insiste sur cette pensée en disant: «Nous portons ce trésor dans des vases de terre; afin que l'on reconnaisse que la grandeur de la puissance qui est en nous est de Dieu, et non pas de nous». Plus loin encore, et toujours pour exalter la grâce que nous trouvons en abondance dans la personne de Notre-Seigneur Jésus-Christ, il arrive à parler du vêtement de la justice de la foi, dont nous devons être trouvés couverts pour ne pas rester nus; car tant que nous sommes dans ce corps, nous gémissons sous sa pesan-

1700

1705

1710

1715

1720

**XIX FIDES CHRISTIANA DE ADIUTORIO GRATIAE.
LA FOI CHRÉTIENNE NOUS VIENT PAR LE SECOURS DE LA GRÂCE.**

1725

1730

1735

1740

1745

1750

teur, appelant de nos vœux l'heureux jour où nous serons revêtus du vêtement qui nous vient du ciel, afin que ce qu'il y a de mortel en nous soit absorbé par la vie. C'est alors qu'il s'écrie : « C'est Dieu même qui nous a formés pour cet état et qui nous a donné pour gage son Esprit ». Enfin, il ajoute : « Afin qu'en lui nous devenions justes de sa justice¹⁴ ». Telle est donc cette justice de Dieu, non pas celle qui est essentielle à sa nature, mais celle dont il nous revêt et nous gratifie.

- 1 Gal 3, 19.
- 2 2 Cor 3, 7. 9.
- 3 2 Cor 3, 17 ; cf. Gal 3, 24.
- 4 2 Cor 4, 1-2.
- 5 Rom 4, 8 ; Ps 31, 8.
- 6 2 Cor 4, 5-6.
- 7 Io 1, 5.
- 8 2 Cor 4, 7.
- 9 2 Cor 5, 2-4.
- 10 2 Cor 5, 5.
- 11 2 Cor 5, 21.
- 12 Gal. III, 19.
- 13 Rom. IV, 8 ; Ps. XXXI, 2.
- 14 II Cor. III, 5.

32. Nemo ergo christianorum aberret ab hac fide, quae sola christiana est, neque quisquam, cum vercundatus fuerit dicere per nos ipsos fieri nos iustos non hoc in nobis operante gratia Dei, quia videt hoc a fidelibus et piis ferri non posse cum dicitur, ad hoc se convertat, ut dicat ideo sine operatione gratiae Dei nos iustos esse non posse, quia legem dedit, quia doctrinam instituit, quia bona praecepta mandavit. Illa enim sine adiuvante spiritu procul dubio est littera occidens; cum vero adest vivificans spiritus, hoc ipsum intus conscriptum facit diligere, quod foris scriptum lex faciebat timeri.

32. Que nul chrétien ne s'écarte de cette foi, car seule elle est la véritable foi chrétienne. Dire que nous sommes justes par nous-mêmes, de telle sorte que la grâce de Dieu soit absolument étrangère à cette justification, personne ne l'oserait en face de la réprobation dont il serait couvert par les fidèles, par les véritables chrétiens. Il prendra un moyen détourné et dira que nous ne pouvons être justes sans l'action de la grâce de Dieu, puisque Dieu nous a donné la loi, puisqu'il a établi une doctrine, puisqu'il nous a donné de bons préceptes. Qu'il sache donc que tout cela, sans le secours de l'Esprit, n'est qu'une lettre qui tue, tandis que sous l'action vivifiante de l'Esprit de Dieu, cette même loi écrite au dehors et n'inspirant que la crainte, est intérieurement gravée dans le cœur et trouve dans l'amour son accomplissement assuré.

33. Inspice hoc paululum et in eo testimonio quod per prophetam de hac te praeclarissimum editum est : *Ecce dies venient, dicit Dominus, et consummabo super domum Israel et super domum Iuda Testamentum novum non secundum Testamentum, quod feci patribus eorum in die, qua adprehendi manum eorum, ut eicerem eos de terra Aegypti, quia ipsi non perseveraverunt in testamento meo, et ego neglexi eos, dicit Dominus. Quia hoc testamentum est quod ordinabo domui Israel : post dies illos, dicit Dominus, dabo leges meas in cor illorum et in mente eorum scri-*